
 

1 
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 572 

din 28.09.2022 

 

 

Dosarul nr. 480/2022 

Petiție nr. 5118/22.07.2022 

Petentă:  

Reclamat: - 

                           

Obiect: petenta reclamă  o serie de infracțiuni cibernetice comise cu premeditare repetată de 

către indivizii din spatele Companiilor de Telecomunicații, încălcarea dreptului la sănătate 

(experimente ilegale),dreptul la libertate, dreptul de a muncii. 

 

 

I. Numele, domiciliul și sediul părților 

Numele și domiciliul petentei  

1.   

Numele și domiciliul reclamatului    

2.  - 

 

II. Susţinerile părţilor  

Susținerile petentei 

3. Prin petiția formulată, petenta reclamă infracțiuni cibernetice comise cu premeditare 

repetată de către indivizii din spatele Companiilor de Telecomunicații, încălcarea dreptului la 

sănătate   (experimente ilegale), liberate, dreptul de a munci. 

4. Petenta învederează Colegiului Director faptul că situația infracțională de urmărire, hărțuire, 

încălcarea dreptului la muncă, calomniere, violență fizică și neuro-psihologică prin iradiere 

(5G) cu ajutorul telefoanelor mobile, este finanțată și comandată ilegal pe teritoriul țării de un 

grup infracțional de domni și doamne din Germania și pusă în practică de indivizi și individe 

care manipulează și coordonează astfel de grupuri infracționale organizate de cetățeni și 

adolescenți.  

5. În susținerea petiției înaintată CNCD, petenta a depus o serie de înregistrări video constând 

în video-uri de scurtă durată efectuate cu telefonul mobil, care surprind oameni și mașini pe 

domeniul public iar pe fundalul acestor imagini, petenta afirmă că  persoanele din înregistrările 

video ar face parte dintr-un grup infracțional. 

  

Susținerile reclamatului 

6. – 

IV. Cadrul legal aplicabil 

7. O.G 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare 



 

2 
 

Ordinul nr.144/2008 privind aprobarea procedurii de soluționare a petițiilor și 

sesizărilor.  

 

V. Motive de fapt și de drept 

8. Analizând memoriul depus de petentă, s-a constatat faptul că petiția depusă nu 

respectă prevederile art. 11 din Ordinul nr.144/2008 privind aprobarea procedurii de 

soluționare a petițiilor și sesizărilor, sens în care, prin adresa nr. 5118/05.08.2022, 

petentei i-a fost pus în vedere ca într-un termen de 15 zile să semneze petiția, să 

indice reclamatul/reclamații, să-și precizeze obiectul cererii și să indice criteriul în 

raport de care se simte discriminată.  

9. La data de 18.08.2022, conform dovezii de primire aflată la fila 4 din dosar, petenta 

a primit adresa nr. 5118/05.08.2022, fără însă a se conforma în modul și în termenul 

comunicat de C.N.C.D. 

10. Petenta nu a procedat la semnarea petiției însă a comunicat via e_mail o serie de 

video-uri prin care sugerează că este urmărită și hărțuită de oameni posesori de 

telefoane mobile. 

11. Având în vedere neîndeplinirea obligațiilor prevăzute de art. 11 litera a,c și f din 

Ordinul nr.144/2008 privind aprobarea procedurii de soluționare a petițiilor și 

sesizărilor,  Colegiul Director va clasa petitia, în conformitate cu prevederile legale 

antamate. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Clasarea dosarului în raport de dispozițiile art. 11 alin. 1 din Procedura internă 

soluționare a petițiilor la C.N.C.D., aprobată prin Ordinul nr. 144 din 11 aprilie 2008;  

2. O copie a hotărârii se va transmite petentei  

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii:  

Nu este cazul. 

 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată  în data 

de 28.09.2022 au fost:  

 



 

3 
 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru  

 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 

 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

 

POPA CLAUDIA SORINA - Membru                                                  

  

 

 

 

 
Data redactării:  29.09.2022 

Redactată și motivată: M.M. și C.G. 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 

prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu.   


